
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  50   del  27-05-20 
 

 

 

OGGETTO:    PROGETTO "FEDERICO II E LE MARCHE DEL MEDIOEVO, 

PERCORSI SVEVI TRA I COMUNI DEL SISMA- APPROVAZIONE 

PROTOCOLLO D'INTESA 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   ventisette del mese di maggio  alle  ore  18:00,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 27-05-2020  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
-la D.G.R. n. 829/2018 prevede, tra gli interventi di sistema per la promozione della 

destinazione marche, il progetto culturale e turistico sulla figura di Federico II 

attraverso l’attivazione di una convenzione con il Comune di Iesi per un programma 

di comunicazione e promozione che abbia come punto focale la valorizzazione delle 

Marche; 
- con D.G.R. Marche n. 976 del 05/08/2019, è stato approvato il progetto presentato 

dal Comune di Jesi e lo schema di Protocollo d'Intesa tra la Regione Marche e il 

Comune di Jesi per la realizzazione del progetto di valorizzazione del brand Marche 

attraverso la figura di Federico II;  
- con atto di protocollo della Regione Marche ed il Comune di Iesi n. 1096423 del 

13.9.2019, è stato sottoscritto un accordo di collaborazione tra la Regione Marche ed 

il  Comune di Iesi per la realizzazione del progetto “Federico II e le Marche nel 

Medioevo, percorsi Svevi tra i Comuni del sisma”; 
- Federico II, nato a Jesi nel 1194, ha lasciato nella Marca di Ancona un’eredità 

immateriale quasi sconosciuta: nessun reperto, nessuna costruzione, ma un 

patrimonio intangibile dal quale si è formata l’identità della maggior parte dei 

comuni marchigiani ancora oggi visibile in quei suggestivi incastellamenti dotati di 

possenti mura difensive che caratterizzano il territorio marchigiano;  
- Il Progetto in questione, elaborato dal Comune di Jesi in collaborazione con la 

Fondazione Federico II Hohenstaufen, ha l’obiettivo di promuovere e valorizzare il 

brand Marche attraverso la figura di Federico Ruggero di Hohenstaufen, eletto 

Imperatore del Sacro Romano Impero col nome di Federico II nel 1211, al fine di 

incrementare l’offerta turistica dell’area del cratere con la creazione di percorsi e 

itinerari volti alla valorizzazione del patrimonio naturalistico, enogastronomico e 

produttivo dell'area del cratere; 
 

PRESO atto che il Comune di Jesi ha dedicato all’imperatore un museo unico nel suo 

genere, un’opera didattica multimediale che narra le gesta e la personalità di questa 

figura con un linguaggio nuovo e coinvolgente che si avvale di istallazioni 

interattive, animazioni tridimensionali, ricostruzioni architettoniche, mettendo in 

risalto la splendida modernità di questo personaggio;  
 

CONSIDERATO che il museo apre ad un itinerario suggestivo e unico volto a 

conoscere i tanti Comuni delle Marche, ora alleati, ora ostili all’imperatore, coinvolti 

nelle estenuanti e controverse lotte tra guelfi e ghibellini, attraverso i preziosi 

documenti inviati da Federico nella terra di Marca, una presentazione diversa quindi 

dei luoghi in grado di attrarre ulteriormente turisti, specie per i comuni del sisma;  
 

VISTO che: 
-  il paese di San Ginesio è ricco di beni architettonici, storico-artistici e paesaggistici 

che, a partire dalla fondazione, conservano i caratteri originari e determinano 

l’identità di un territorio; 
- l’Amministrazione ha da sempre intrapreso azioni volte alla valorizzazione e alla 

conoscenza del proprio patrimonio storico-artistico e paesaggistico, tali da 

promuovere lo sviluppo culturale e turistico del territorio stesso; 
 

CONSIDERATO che il Comune di San Ginesio intende aderire al progetto 

“Federico II e le Marche nel Medioevo – Percorsi Svevi tra i Comuni del sisma”, 

attraverso l’adesione al protocollo d’intesa, nel testo allegato alla presente 

deliberazione,  che vede interessati i comuni di Jesi, Acquaviva Picena, Ascoli 

Piceno, Camerino, Castelsantangelo sul Nera, Cessapalombo, Comunanza, Fabriano, 

Macerata, Matelica, Mogliano, Montecassiano, Pieve Torina, San Ginesio, San 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 27-05-2020  -  pag. 3 

 

Severino Marche, Sarnano, Sefro, Treia, Urbisaglia e Istituto Marchigiano di 

Enogastronomia; 
 

CONSIDERATO  che le azioni previste per la realizzazione del progetto “Federico 

II e le Marche del Medioevo. Percorsi svevi tra i comuni del sisma”,  sono: 
a) pubblicazione del materiale promozionale in lingua italiana e straniera sul Museo 

Federico II Stupor Mundi, sito in Jesi, e sul percorso di Federico II e le Marche 

del Medioevo percorsi svevi tra i comuni del sisma e sulle attività didattiche 

rivolte alle scuole; 
b) organizzazione di eventi di rilievo, itinerari e visite guidate a Jesi e nei luoghi del 

percorso svevo; - realizzazione di una campagna di comunicazione dedicata al 

progetto, con la creazione di un sito web, ancorato al sito del Museo Federico II 

Stupor Mundi, in cui vengono presentati i comuni coinvolti con le loro 

peculiarità documentaristiche, storiche, artistiche, turistiche, enogastronomiche e 

attività nei social media; 
c) comunicazione e promozione a stampa;  
d) realizzazione stendardi e totem che saranno ubicati nei comuni coinvolti nel 

progetto per segnalare gli itinerari federiciani;  
e) campagna di sensibilizzazione rivolta alle associazioni culturali dei comuni 

coinvolti nel progetto sia a livello regionale che nazionale;  
f) campagna di sensibilizzazione rivolta alle scuole (primaria e secondaria di primo 

grado) dei comuni coinvolti nel progetto;  
g) coinvolgimenti dei poli universitari marchigiani in collegamento con le assodate 

realtà di ricerca regionali per l'approfondimento degli argomenti trattati nel 

progetto; - realizzazione di una campagna fotografica mirata anche di tipo 

esperienziale, e di un video promozionale del museo e dell'itinerario federiciano 

che sarà diffuso in tutti i canali di comunicazione.  
 

RILEVATO che lo scopo primario del progetto “Federico II e le Marche del 

Medioevo. Percorsi Svevi tra i Comuni del sisma”,  è quello di: 
- promuovere il brand Marche; 
- incrementare l'offerta turistica dell'area del cratere promuovendo percorsi e itinerari 

per la valorizzazione del patrimonio artistico, naturalistico, enogastronomico e 

produttivo; 
- tessere nuovi contatti e interazioni con gli altri comuni interessati al fine di creare 

una crescita organica dell'offerta turistica declinata sotto i vari aspetti naturalistici 

artistici enogastronomici;  
 

RILEVATO, inoltre, che gli obiettivi e le finalità del progetto oggetto del protocollo 

in questione possono essere condivisi dall’Amministrazione in seno alle più ampie 

finalità turistiche che il Comune di San Ginesio si è prefissato;  
 

CONSIDERATO che l'Amministrazione ritiene opportuno formalizzare in un 

Protocollo di Intesa la realizzazione congiunta di attività e di iniziative che abbiano 

per oggetto azioni di promozione e valorizzazione del brand Marche come sopra 

descritto; 
 

RITENUTO quindi di condividere l’opportunità di procedere alla sottoscrizione del 

Protocollo per il raggiungimento dei fini dichiarati; 
 

VISTO lo schema di protocollo relativo alla realizzazione di una rete d'Intesa, che 

avrà ad oggetto l'avvio e la realizzazione del progetto denominato “Federico II e le 

Marche del Medioevo. Percorsi Svevi tra i Comuni del sisma”, allegato al presente 

atto;  
 

VISTO il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, approvato con D.lgs 22 

gennaio 2004 n. 42 e modifiche seguenti, al comma 4 dell’art. 112 che stabilisce che 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 27-05-2020  -  pag. 4 

 

“lo Stato, le Regioni e gli enti pubblici territoriali stipulano accordi per definire 

strategie ed obiettivi comuni di valorizzazione, nonché per elaborare conseguenti 

piani strategici di sviluppo culturale e i programmi relativamente ai beni culturali di 

pertinenza pubblica”;  
 

ACCERTATA la propria competenza  per l’approvazione dell’atto, ai sensi dell’art. 

48 del d.lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della presente proposta, 

espresso ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 dalla responsabile 

dell’area amministrativa; 
 

CON votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge; 
 
                                                       DELIBERA 
 

1. DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del 

presente provvedimento. 
 
2. DI ADERIRE al progetto proposto dal Comune di Jesi diretto alla valorizzazione 

del brand Marche tramite la figura di Federico II con la realizzazione congiunta 

di attività e iniziative. 
 

3. DI APPROVARE lo schema di protocollo d'intesa tra i Comuni di  Jesi, 

Acquaviva Picena, Ascoli Piceno, Camerino, Castelsantangelo sul Nera, 

Cessapalombo, Comunanza, Fabriano, Macerata, Matelica, Mogliano, 

Montecassiano, Pieve Torina, San Ginesio, San Severino Marche, Sarnano, 

Sefro, Treia, Urbisaglia e Istituto Marchigiano di Enogastronomia allegato al 

presente atto, di cui ne è parte integrante e sostanziale, per la realizzazione del 

progetto denominato “Federico II e le Marche del Medioevo. Percorsi Svevi tra 

i Comuni del sisma”, come in allegato al presente atto di cui ne costituisce parte 

integrale e sostanziale. 
 

4. DI DARE ATTO che nessun onere economico e finanziario,  come 

espressamente indicato all'Art.6 del protocollo di intesa in oggetto, graverà sul 

bilancio comunale e che tutte le iniziative saranno finanziate con il contributo 

della Regione Marche, allo scopo concesso al Comune di Jesi.  
 

5. DI DEMANDARE gli adempimenti successivi conseguenti alle Aree e ai Servizi 

competenti.  
 

6. DI DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione del documento con il Comune di 

Jesi. 
 

7. DI DICHIARARE il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, considerata 

l’urgenza di provvedere in merito. 
 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 27-05-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 09-06-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 09-06-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 27-05-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


